
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.238 10 de agosto de 2023 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 
Juliana Alves Severino

Presidente da UEx da ESCOLA ESTADUAL ROBERTO SCAFF
CPF N. 940.338.201-59

AVISO DE LICITAÇÃO
A Unidade Executora da ESCOLA ESTADUAL ARCÊNIO ROJAS, por meio de sua Presidente, ao final assinado, 
torna público que, por intermédio da Equipe de Licitação, designada em Ato, realizará o processo licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial.
OBJETIVO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar, no âmbito do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE da ESCOLA ESTADUAL ARCÊNIO ROJAS.
PREGÃO PRESENCIAL N. 02/2023
PROCESSO N. 29/024751/2023
ABERTURA DA SESSÃO: às 15 horas, do dia 23 de agosto de 2023.
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: R. Marechal Rondon, 672, Vila Planalto, CEP 79.940-000, CAARAPO/MS
O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na sede da UEx. da ESCOLA ESTA-
DUAL ARCÊNIO ROJAS, situada à R. Marechal Rondon, 672, Vila Planalto, CEP 79.940-000.
CAARAPO/MS, 9 de agosto de 2023.
 

Rosimeire Gomes da Silva
Presidente da UEx da ESCOLA ESTADUAL ARCÊNIO ROJAS

CPF N. 021.782.181-21

AVISO DE LICITAÇÃO
A Unidade Executora da ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA DE EM PROF. DOMINGOS V. MARCOS - MIHIN, por meio 
de sua Presidente, ao final assinado, torna público que, por intermédio da Equipe de Licitação, designada em Ato, 
realizará o processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial.
OBJETIVO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar, no âmbito do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE da ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA DE EM PROF. DOMINGOS V. MARCOS - MIHIN.
PREGÃO PRESENCIAL N. 03/2023
PROCESSO N. 29/024684/2023
ABERTURA DA SESSÃO: às 8 horas, do dia 25 de agosto de 2023.
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: Rua Principal, 150, Aldeia Bananal, CEP 79.200-000, AQUIDAUANA/MS
O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na sede da UEx. da ESCOLA ESTA-
DUAL INDÍGENA DE EM PROF. DOMINGOS V. MARCOS - MIHIN, situada à Rua Principal, 150, Aldeia Bananal, CEP 
79.200-000.
AQUIDAUANA/MS, 9 de agosto de 2023.
 

CLAUDIA MENDES MAIA GERONIMO
Presidente da UEx da ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA DE EM PROF. DOMINGOS V. MARCOS - MIHIN

CPF N. 979.280.971-68

AVISO DE LICITAÇÃO
A Unidade Executora da ESCOLA ESTADUAL VILA BRASIL, por meio de sua Presidente, ao final assinado, torna 
público que, por intermédio da Equipe de Licitação, designada em Ato, realizará o processo licitatório, na moda-
lidade Pregão Presencial.
OBJETIVO: Aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar, no âmbito do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE da ESCOLA ESTADUAL VILA BRASIL.
PREGÃO PRESENCIAL N. 02/2023
PROCESSO N. 29/024668/2023
ABERTURA DA SESSÃO: às 9 horas, do dia 22 de agosto de 2023.
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: Rua Cristobalina Ruiz Cabelo, 1966, Jardim Tatiane, CEP 79.700-000, 
FATIMA DO SUL/MS
O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na sede da UEx. da ESCOLA ESTA-
DUAL VILA BRASIL, situada à Rua Cristobalina Ruiz Cabelo, 1966, Jardim Tatiane, CEP 79.700-000.
FATIMA DO SUL/MS, 9 de agosto de 2023.
 

Catarina Oruê Mendes Vieira
Presidente da UEx da ESCOLA ESTADUAL VILA BRASIL

CPF N. 501.640.311-20

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria de Infraestrutura, através da Gerência de Licitação, comunica aos interessados que, conforme 
autorizado pela Secretária de Estado de Educação, fará realizar a licitação, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da 
Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais alterações em vigor.

TOMADA DE PREÇOS nº 029/2023-GL/COINF/SED



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.238 10 de agosto de 2023 Página 52

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Processo n.: 29/028.076/2023

Objeto: Serviços de Ampliação de blocos de salas de aula na E.E. Marechal Deodoro da Fonseca, localizada no Município de 
Aquidauana/MS.

Abertura: 28/08/2023, às 09 h, Av. Poeta, s/n, Bloco V- Parque dos Poderes - Campo Grande/MS, onde, também estará disponível 
o edital e seus anexos.

Campo Grande (MS), 09 de agosto de 2023.

Paulo Estevão Massuda Mendonça 
Presidente CPL

Secretaria de Estado de Saúde

PROCESSO N° 27/004.418/2021

Ratifico a inexigibilidade, conforme justificativa no processo relativo ao CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
PARA ATUAR NA ESCOLA TÉCNICA DO SUS “PROFESSORA ENA DE ARAÚJO GALVÃO, conforme descrito abaixo: 

Fonte: 0150010021
Projeto: Trilhas do Conhecimento - BCG

PESSOA FISICA FUNÇÃO
AMANDA DA SILVA MARTINEZ CONSULTOR – ATIVIDADE CONTEUDISTA
PATRICIA IMAMURA OSTI SILVA SOUZA PRODUTOR DE CONTEÚDO E IMAGEM
OSVALDO NONATO DE CASTRO JUNIOR CONSULTOR WEB DESIGNER

ORDENADOR/RATIFICO: ANTONIO CESAR NAGLIS
DATA: 09 de agosto de 2023

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 0007/2023
PROCESSO Nº. 27/010.991/2022
Fonte: 0260080091

Objeto: Contratação de equipamentos em locação com fornecimento de testes sorológicos, para 
atender a demanda da Rede Hemosul.

O ORDENADOR DE DESPESAS/SES homologa e adjudica o resultado do Pregão Eletrônico nº 0007/2023: o objeto 
do ITEM:

Favorecido CNPJ Lote Valor Total

M.S. DIAGNÓSTICA LTDA 00.970.175/0001-21 Único (Itens 01 a 
014) R$ 4.740.000,00

Ficando a Empresa Adjudicatária convocada a comparecer na Coordenadoria Jurídica da Secretaria de Estado 
de Saúde/MS, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da publicação para assinatura do contrato. Fundamento 
Legal: nos termos da Lei Federal 10.520/2002, do Decreto Estadual n. º 15.327, de 10 de dezembro de 2019 e, 
subsidiariamente pela Lei Federal n. º 8.666/93, na forma que especifica.  

Em 09/08/2023

 
ANTONIO CESAR NAGLIS 
ORDENADOR DE DESPESAS/SES/MS


